MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 311/2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, considerando o edital nº 310/2023, de

10 de agosto de 2023, torna público o resultado da distribuição de bolsas PIBIC-

AF do CNPq referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, que rege

sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do

Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas CNPq de ensino superior

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas PIBIC-AF/CNPq de ensino superior
referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, encontra-se no ANEXO
I.

Santa Maria/RS, 10 de agosto de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas CNPq de ensino superior,

referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023.

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA CNPq
(SUPERIOR)

SR PVG963-2023

AS CONCEPÇÕES DE CORPO, GÊNERO E VIOLÊNCIA

SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA: PRODUZINDO ANÁLISES COM

LICENCIANDOS EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RUBIA EMMEL CIENTÍFICO PIBIC-AF

SR PVG1145-2023

PROCESSOS DE INVESTIGAÇÃO-FORMAÇÃO-AÇÃO E AS

CONCEPÇÕES DE CURRÍCULO DOS LICENCIANDOS EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E MATEMÁTICA

RUBIA EMMEL CIENTÍFICO PIBIC-AF

SR PVG1144-2023

AS CONCEPÇÕES SOBRE A NATUREZA DA CIÊNCIA DOS

LICENCIANDOS EM MATEMÁTICA E EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS.

ALEXANDRE JOSE

KRUL
CIENTÍFICO PIBIC-AF

SB PVJ1151-2023
A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI N° 11.645/2008 NO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA: O CASO DO IFFAR SÃO BORJA

PRISCILA

GUALBERTO DE LIMA
CIENTÍFICO PIBIC-AF

SAN PVH1037-2022
PRODUTOS ALTERNATIVOS ELABORADOS COM

RESÍDUOS DE AGROINDÚSTRIA DE SUCO DE LARANJAS
FATIMA REGINA ZAN CIENTÍFICO PIBIC-AF